Estado de Minas Gerais

CâmaraMunicipaldeAraporã

INDICAÇÃO N° 01012021

SENHOR PRESIDENTE

NOBRES PARES

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,

solicita à Senhora Prefeita do município de Araporã, que através do Setor competente, atenda as

seguintes solicitações listadas abaixo, e que o município dê "REPERCUSSÃO GERAL" no

atendimento de outros casos semelhantes nas vias da cidade que necessitam de tal obrigatoriedade.

+ OPERAÇÃO DE TAPA-BURACOS EM ALGUMAS RUAS DA CIDADE.

> Rua Edna Dorotéia da Silva (Antiga Rua 7), principalmente no trecho entre a Av.

Tancredo de Almeida Neves Rua Abílio Ferreira Diniz (Antiga Rua 6);

> Rua Antônio Galé (Antiga Rua 9), principalmente no trecho entre a Av. Tancredo de

Almeida Neves Rua Abílio Ferreira Diniz (Antiga Rua 6);

Rua Edson Luiz Ferreira (Antiga Rua 11), principalmente no trecho entre a Av.

Tancredo de Almeida Neves até a entrada da cidade próximo a Rodoviária;

> Rua Adauto Pereira de Almeida (Antiga Rua 13), buracos em alguns trechos;

Rua dos Bérgamos (Antiga Rua 15), buracos espalhados no trecho da rua;

> Rua Mário Sidney Franceschi (Antiga Rua 17), principalmente no trecho entre a Av.

Tancredo de Almeida Neves e Rua Pedro Fedrigo.

Rua Antônio Franceschi (Antiga Rua 19), principalmente no trecho entre a Av. Tancredo

de Almeida Neves e Rua Pedro Fedrigo, próximo ao Clube Parque do Peão;

> Rua Osvaldo Franceschi (Antiga Rua 21), quase todo o trecho, até chegar na Av. Tancredo

de Almeida Neves.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38.465-ÕO0 - AraporãlMG
Telefone: (34) 3284-9400

LL

- I
	 Estado de Minas Gerais

Câmara Munícipal de Arapora
F Av. Azor Marques de Oliveira, principalmente no cruzamento com a Rua José Guerino,

importante via de acesso ao Lago do Bem Viver e ao bairro Zequinha Cachoeira.

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÃO justifica-se uma vez que é de suma importância e necessária a

operação de tapa-buraco nestes trechos, onde há intenso tráfego de veículos (automóveis,

motocicletas, ônibus e caminhões), resultando a cada dia no aumento dos mesmos, principalmente

em tempos de chuvas, além de dar mais segurança, tranquilidade e conforto a todos os motoristas

e pedestres que trafegam nestas vias, objetivando sempre a melhoria da MOBILIDADE

URBANA, ou seja, a acessibilidade e a mobilidade das pessoas em Araporã, integrando os

diferentes modos de transportes e deixando a cidade mais bonita e organizada, bem como evitando

acidentes e danos aos veículos quando tentam desviar dos buracos, causando prejuízos como

danos na suspensão, pneus deslocados, rasgados, rodas amassadas, para-choques quebrados, entre

outros, evitando também que coloque a vida dos pedestres e pessoas que utilizam de bicicletas em

risco.

Tais pedidos são reivindicações também da população e principalmente dos moradores

próximos a estes trechos que relatam acidentes, danos, vias cheia de buracos, entre outros.

Solicitamos também que tal serviço, ao analisar onde há os buracos, sejam feitos

RECORTES com a máquina adequada e utilizem das melhores práticas para tamparem os

buracos, tendo como resultado um serviço mais bonito, de qualidade, com mais economia

aos cofres públicos e que o asfalto fique o mais uniforme possível de acordo com o restante

do trecho pavimentado.

Na certeza do atendimento à nossa população e na atenção especial de Vossa Excelência,

haja vista que nosso governo trabalha e preza pelo excelente atendimento às pessoas, bem como

pela qualidade prestada nos serviços e nas obras públicas, antecipo os agradecimentos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

GL

PAULO HENRIÈ TEIXEIRA DE SOUZA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 11 de Fevereiro de 2021.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400